11 Leyla Açba, Bir Çerkes Prensesinin Harem Hatıraları, Timaş Yayınları, İstanbul 2010, s.
153. Uzun seneler Sultan’ın hizmetinde kaldığı anlaşılan dâyesi Şemsîfer Hanım’a,
ikinci rütbeden Şefkat Nişanı ihsan buyrulmuştu (BOA, İrade Taltifat (İ. TAL), nr.
269/59, 14 Ocak 1902/1 Kânunusani 1317).

12 Osman Selaheddin Osmanoğlu, Osmanlı Hanedanı’nın Kayıt Defteri, Timaş Yayınları,
İstanbul 2019, s. 135; M. Çağatay Uluçay, Padişahların Kadınları ve Kızları, s. 162-164;
Öztuna, Devletler ve Hânedanlar, s. 279; Leyla Açba, Bir Çerkes Prensesinin, s. 152.

Türk Kül türü İncelemeler i Dergis i

Köprülü, “Fuad Paşa, Keçecizâde”, DİA, İstanbul 1996, XIII/203). Fuad Paşa
hakkında bkz. Emine Atılgan Gümüşsoy, Keçecizâde Mehmed Fuad Paşa (1815-1869),
Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara 2006.

41 BOA, HH. d. , nr. 19297, 11 Ekim 1862/29 Eylül 1278.
42 Arif Bilgin, Osmanlı Saray Mutfağı, Kitabevi Yayınları, İstanbul 2004, s. 187-197.
43 Özge Samancı, “19. Yüzyılda Osmanlı Saray Mutfağı”, Yemek ve Kültür, Çiya Yayınları,

Sayı:4, İstanbul 2006, s.

44 Özge Samancı, “XIX. Yüzyılın Birinci Yarısında Osmanlı Elitinin Yeme İçme

Alışkanlıkları”, Soframız Nur Hanemiz Mamur: Osmanlı Maddi Kültüründe Yemek ve
Barınak, Ed: Suraiya Faroqhi- Christoph K. Neumann, çev. Zeynep Yelçe, Alfa
Yayınları, İstanbul 2016, s. 194.

45 BOA, HH. d. , nr. 19297, 11 Ekim 1862/29 Eylül 1278. Bunlardan balık yemeklerinin,
Saliha Sultan’ın doğum yemeğinde yer alması, hanedanın yemek kültürüne dair
kayda değer bir veridir. Zira öteden beri Türklerin balığı pek sevmediği ve
tüketmediklerinden dolayı saray mutfağında da fazla yer bulmadığına dair yerleşmiş
bir kanaat hâkimdi (Robert Withers, Büyük Efendi’nin Sarayı, çev.

Bu durum Akyıldız’ın ifade ettiği gibi, aslında balığın sarayda nadiren
tüketilmediğine ve zamanla padişah ile hanedan üyelerinin, dolayısıyla saray yemek
kültürünün değiştiğine delalet etmekteydi (Ali Akyıldız, Valide Sultan, s. 328, 332).

46 BOA, HH. d. , nr. 19297, 11 Ekim 1862/29 Eylül 1278.
47 Özge Samancı, “XIX. Yüzyılın Birinci Yarısında Osmanlı Elitinin”, s. 189.
48 Leyla Saz, Haremde Yaşam: Saray ve Harem Hatıraları, haz. Sedat Demir, Dün Bugün Yarın

Yayınları, İstanbul 2010, s. 108.
49 BOA, HH. d. , nr. 19297, 11 Ekim 1862/29 Eylül 1278.
50 Feridun M. Emecen, “Şehzadenin Mutfağı: III. Mehmed’in Şehzadelik Döneminde

Manisa Sarayına Ait Bir Mutfak Masraf Defteri”, Soframız Nur Hanemiz Mamur:

Yiyecekler 10 top
kordeleyle süslenmiş, 850 adet Venedik sepeti, 900 adet mavi kenarlı sepet,
parlak sahtiyan kalıplı tabak serpûş, sarayda yemek servislerinde kullanılan
saksonya porselen tabaklar, meşin tabaklar ve tablalar, 245 adet taam tablası,

Osmanlı Maddi Kültüründe Yemek ve Barınak, Ed: Suraiya Faroqhi- Christoph K.
Neumann, çev. Zeynep Yelçe, Alfa Yayınları, İstanbul 2016, s. 114.

51 BOA, HH. d. , nr. 19297, 11 Ekim 1862/29 Eylül 1278.
52 Özge Samancı, “XIX. Yüzyılın Birinci Yarısında Osmanlı Elitinin”, s. 192.
53 Kıyye: “Okka, dört yüz dirhem” (Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat,

Aydın Kitabevi Yayınları, Ankara 1995, s. 519). “Okıyye, vukıyye, vakıyye veya kısaca
kıyye ve hokka isimleriyle de anılan okkanın değeri 1282,945 gr. olarak
hesaplanmıştır” (Cengiz Kallek, “Okka”, DİA, İstanbul 2007, XXXIII/338).

54 “Kırmız böceğinden çıkarılan parlak ve al boya” (Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe
Ansiklopedik Lûgat, s. 516).

55 BOA, HH. d. , nr. 19297, 11 Ekim 1862/29 Eylül 1278.
56 Özge Samancı, “XIX. Yüzyılın Birinci Yarısında Osmanlı Elitinin”, s. 195.
57 BOA, HH. d. , nr. 19297, 11 Ekim 1862/29 Eylül 1278.

Dolayısıyla Saliha Sultan’ın evleneceği kişinin seçimi ve evlendirilmesi
devrin padişahı II. Abdülhamid’e kaldı60. Bu durumda Saliha Sultan’a bir da-
mat adayı belirlemek gerekti ki bu da bir hayli sıkıntılı oldu. Şöyle ki, Saliha

58 BOA, HH. d. , nr. 19297, 11 Ekim 1862/29 Eylül 1278.
59 Leyla Açba, Bir Çerkes Prensesinin, s. 153; Ekrem Buğra Ekinci, Sürgündeki Hânedan

Osmanlı Ailesinin Çileli Asrı, Timaş Yayınları, 3. Baskı, İstanbul 2016, s. 588.
60 Bazı kaynaklar, Saliha Sultan’ın babası Abdülaziz’in sağlığında Hidiv İsmail Paşa’nın

oğlu İbrahim Hilmi Paşa ile nişanladığını fakat tahta geçen II.

DH, nr. 731/50978 2 Ekim 1876/13 Ramazan 1293; BOA, İ. DH, nr. 733/60067,
29 Eylül 1876/10 Ramazan 1293.

63 Akyıldız, Nazime Sultan, s. 40-41; BOA, BOA, İ. DH, nr. 1295-4/102243, 19 Nisan 1885/4
Receb 1302.

64 BOA, İ.DH, nr. 945/74816, 4 Nisan 1885/18 Cemaziyelahir 1302; BOA, İ.DH, nr.
957/75662, 9 Ağustos 1885/28 Temmuz 1301.

Söz

65 Akyıldız, Nazime Sultan, s. 41-42.
66 BOA, Yıldız Perakende, Mabeyn Başkitabeti (Y. PRK. BŞK), nr. 9/38, 19 Nisan 1885/4

Receb 1302; BOA, İ. DH, nr. 1295-4/102243, 19 Nisan 1885/4 Receb 1302; BOA, Meclis-
i Vükela Mazbataları (MV), nr. 3/34, 22 Nisan 1885/10 Nisan 1301.

67 BOA, MV, nr. 4/34, 27 Temmuz 1885/14 Şevval 1302; BOA, İ.DH, nr. 957/75678, 26
Temmuz 1885/13 Şevval 1302; BOA, Yıldız Resmi Maruzat (Y. A. RES), nr. 30/15, 27
Temmuz 1885/14 Şevval 1302.

68 Ayşe Osmanoğlu, Babam Sultan Abdülhamid, Timaş Yayınları, 11. Baskı, İstanbul 2017,
s.

Devlet
bürokrasisinde önceki devirlerdeki damatlar gibi önemli vazifelerde buluna-
mayan Ahmed Zülkifl Bey, 1890 yılında binbaşılıktan, kaymakamlığa; bir
sene sonra da miralaylığa; akabinde de mirlivalığa terfi etti81. 3 Haziran
1895/22 Mayıs 1311 tarihinde Mirliva Ahmed Zülkifl Paşa ferikliğe terfi
edildi82. Yine 10 Aralık 1903/20 Ramazan 1321 tarihinde diğer damatlarla bir-
likte Damad-ı Şehriyari Ahmed Zülkifl Paşa’ya müşirlik rütbesi tevcih kı-
lındı83. Bu sayede, askerî rütbelerin en yükseğine sahip olarak84, bir manada
kariyerinin zirvesine çıktı. Damatlığı sayesinde binbaşılıktan, müşirliğe ka-
dar yükselen Ahmed Zülkifl Paşa, açıkta müşir iken tasfiye sonrasında bin-
başı rütbesine tenzil ve II. Meşrutiyet’in ilanıyla (1908) değişen siyasi atmos-
ferin neticesinde, 31 Ekim 1909/18 Teşrinievvel 1325 tarihinde görevinden
istifa etmek zorunda kaldı85.

3.b. Nikâhı ve Düğünü

Saliha Sultan’ın nikâhı, kızkardeşi Nazime Sultan ile aynı günde, yani 19
Mart 1889/17 Receb 1306 Pazartesi günü, Şeyhülislam Ömer Lütfi Efendi ta-
rafından Yıldız Sarayı’nda kıyıldı. Mihr-i muaccel ve mihr-i müecceli 1.001’er
kese, yani 500.500 kuruş (285.285 $) olarak belirlendiği nikâhta, âdet olduğu

78 BOA, İ.DH, nr. 1133/88488, 27 Nisan 1889/15 Nisan 1305.
79 BOA, Bâbıâlî Evrak Odası (BEO), nr. 760/56967, 10 Mart 1896/27 Şubat 1311; BOA, İ.

TAL, nr. 92/63, 10 Mart 1896/27 Şubat 1311.
80 Nahid Sırrı Örik, “Son Damatlar, Yakın Tarihten Meraklı Bir Mevzu”, s. 1212-1213.
81 BOA, İ. DH, nr. 1179/92238, 19 Mayıs 1890/7 Mayıs 1306; BOA, İ. DH, nr. 1226/96018,

11 Mayıs 1891/29 Nisan 1307; BOA, İ. DH, nr. 1280/100786, 4 Temmuz 1892/22
Haziran 1308.

82 BOA, İ. TAL, nr. 80/59, 3 Haziran 1895/22 Mayıs 1311.
83 BOA, İ. TAL, nr. 318/72, 10 Aralık 1903/20 Ramazan 1321.
84 Ali Akyıldız, Nazime Sultan, s. 249.
85 BOA, BEO, nr. 3658/274296, 4 Kasım 1909/22 Teşrinievvel 1325.

Rossi, sultanların düğünü şerefine Tepebaşı Ti-
yatrosu’nda iki gece Osmanlı tebaası ve yabancılara oyunlar sergileyeceğini

95 BOA, A.}.d, nr. 366 vr. 63 b.
96 Mürüvvet, nr. 274, 6 Nisan 1889, s. 1.
97 Mürüvvet, nr. 273, 5 Nisan 1889, s. 1-2.
98 BOA, Y. PRK. TŞF, nr. 2/62, 3 Nisan 1889/22 Mart 1305.
99 Ali Akyıldız, Nazime Sultan, s. 55n.
100 Adelaide Ristori (1822-1906) hakkında bilgi için bkz. Metin And, Türkiye’de İtalyan

Sahnesi İtalyan Sahnesinde Türkiye, Metis Yayınları, İstanbul 1989, s. 69-73.
101 1827 senesinde doğan ve tam adı Ernesto Fortunato Giovanni Maria Rossi olan sanatçı,

HUS), nr. 204/74, 21 Temmuz 1887/29 Şevval 1304.
108 BOA, Hazine-i Hassa Depo Müdürlüğü (HH. DPO), nr. 4/8, 25 Eylül 1887/7

Muharrem 1305. Sultanlar için yeniden düzenlenen Mercan Sarayı’nın tamirat ve
inşaat hesabı için ayrıca bkz. HH. d. , nr. 6012, s. 19, 24, 40.

109 BOA. HH. d. , nr. 22172, 21 Mayıs 1889/9 Mayıs 1305.
110 Serap Sunay, “Bir Sadrazam Konağının Değişim ve Dönüşümü”, s. 275-277.

111 BOA. HH. d. , nr. 22171, 7 Nisan 1889/6 Şaban 1306. Defterde, eşyaların cinsi ve adedi

kaydedilmesine rağmen, fiyatları hakkında bir malumat olmadığından, Saliha
Sultan’ın dairesine harcanan meblağ tam olarak tespit edilememiştir.

112 BOA, Yıldız Perakende Hazine-i Hassa (Y. PRK. HH), nr. 28/7, 2 Eylül 1894/21
Ağustos 1310. 1894 depremi hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Sema Küçükalioğlu
Özkılıç, 1894 Depremi ve İstanbul, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2015.